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CIRCOLARE N. 31/2023 

Parma, 26 settembre 2023 

 

 

OGGETTO: Registratori telematici da aggiornare entro il 2 ottobre 2023 

 

Entro  il  prossimo  2  ottobre  sarà  necessario  provvedere  all’aggiornamento  dei  registratori  telematici  per 

consentire l’attuazione della c.d. “lotteria degli scontrini istantanea”, il nuovo concorso legato agli acquisti al 

dettaglio che si affianca all’attuale lotteria degli scontrini a estrazioni differite. 

Questa è la novità introdotta dall’articolo 18 comma 4 bis del DL 36/2022 rispetto alla quale l’Agenzia delle 

Entrate ha fissato al 2 ottobre 2023 il termine entro il quale i registratori telematici dovranno essere adeguati 

in modo  tale da poter generare e stampare un codice bidimensionale su  tutti  i documenti commerciali di 

importo almeno pari ad un euro e pagati esclusivamente con metodi di pagamento elettronici. 

 

Chi potrà partecipare 

Potranno partecipare alla “lotteria degli scontrini istantanea” solo le persone fisiche maggiorenni residenti nel 

territorio dello Stato che effettuano acquisti con metodi di pagamento tracciati di cui sono titolari1. 

Per  partecipare  sarà  necessario  scaricare  l’applicazione  “Gioco  legale”  e  scansionare  con  il  proprio 

smartphone il codice bidimensionale riportato sul documento commerciale. In caso di vincita l’applicazione 

avviserà il cliente che ha 30 giorni di tempo per riscuotere il premio presso uno degli esercizi abilitati. 

 

Credito d’imposta 

Per favorire l’adeguamento dei registratori telematici lo Stato ha introdotto uno specifico contributo fruibile 

sotto forma di credito d’imposta utilizzabile in compensazione nel modello F24 di misura pari al 100% della 

spesa sostenuta ma entro il limite massimo di 50 euro per ogni misuratore fiscale. 

Il credito d’imposta è fruibile a partire dalla prima liquidazione iva successiva al mese in cui è stata registrata 

la  fattura  relativa all’adeguamento dei  registratori di  cassa e  sia  stato pagato,  con modalità  tracciabile,  il 

relativo corrispettivo.  

Il credito può essere utilizzato in compensazione ai sensi dell’art. 17 D.lgs. 241/97 indicando sul modello F24 

il codice tributo 7032 anno 2023. 

Per questo contributo  lo Stato ha messo a disposizione 80 milioni di euro e gli stessi verranno assegnati  in 

ordine  cronologico  ai  contribuenti  che  ne  fanno  richiesta  attraverso  la  presentazione  del  credito  in 

compensazione in F24. 

 
1 È ammessa  la partecipazione anche  in caso  in cui  i fondi provengano da un conto corrente  intestato a un componente del proprio 

nucleo familiare risultante dal proprio stato di famiglia. 

 
 
Soci 
 
GIGETTO FURLOTTI  
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 
ANDREA PELLEGRINO 
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 
LUCA MONTALI 
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 
FEDERICO BOTTRIGHI 
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 
LETIZIA BELLI 
Dottore Commercialista 
Revisore Contabile 
 
PAOLO PERCALLI 
Consulente del Lavoro 
Conciliatore Professionale 
 
MARTA VITALI 
Consulente del Lavoro 
 
PAOLO DELIETI 
Avvocato 
Patrocinante in Cassazione 
 
ANGELICA CISARRI 
Avvocato 
 
MASSIMO ZERBINI 
Avvocato 
 

 
 
Associati 
 
DANIELA GABURA 
Dottore Commercialista 
 
FRANCESCA SANTINI 
Consulente del Lavoro 
 
FILIPPO MATTIOLI 
Avvocato 
 
FILIPPO CALLEGARO 
Avvocato 
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Se all’atto della presentazione della delega F24 e a seconda dell’ordine cronologico di presentazione, il plafond 

residuo dello stanziamento di 80 milioni previsti risulta  incapiente rispetto all’importo del credito stesso,  il 

credito non è utilizzabile e il modello F24 verrà scartato. 

 

Dichiarazione dei redditi 

Il credito d’imposta dovrà essere  indicato nel quadro RU della dichiarazione dei redditi relativa al periodo 

d’imposta  in  corso al 31 dicembre 2023 e nelle dichiarazioni  successive  fino a quando ne  verrà  concluso 

l’utilizzo.  

 

Lo Studio resta a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento a riguardo. 

 

Letizia Belli 


